連結財政状態計算書上の他の項目の調整に伴う一時差異が発生したことによるものです。

(5) BBT信託及びJ-ESOP信託による株式報酬取引

BBT信託及びJ-ESOP信託による株式報酬取引について、日本基準では信託が自社の株式を取得した時点の株価

に基づく時価に基づき費用及び引当金を認識しておりましたが、IFRSでは持分決済型の株式報酬取引として、

付与日における公正価値に基づき、資本剰余金を相手勘定として権利確定期間にわたり費用として認識して

おります。また、信託運営の手数料として外部に支払われる報酬について、日本基準では長期前払費用とし

て繰り延べ、役員又は従業員に対して実際に株式が給付される時に費用として認識しておりましたが、IFRS

では発生時点の費用として認識しております。

(6) 未消化有給休暇及び未払永年勤続褒賞

未消化有給休暇について、日本基準では負債として認識しておりませんでしたが、IFRSでは負債として認識

しております。また、永年勤続褒賞金及び永年勤続有給休暇につき、日本基準では負債として認識しており

ませんでしたが、IFRSでは負債として認識しております。

(7) ストック・オプション

日本基準では、当社が未上場時において付与されたストック・オプションについて本源的価値により費用価

額を測定しておりましたが、IFRSでは時間価値を含む公正価値により測定しております。

GMOフィナンシャルゲート株式会社(4051) 2024年９月期 決算短信

17

(8) 利益剰余金に対する調整

IFRS移行日
(2022年10月１日)

前連結会計年度
(2023年９月30日)

注記

千円 千円

のれんの計上額の調整 － 44,438 (3)

ストック・オプションの公正価値修正 △91,447 △91,447 (7)

未消化有給休暇及び未払永年勤続褒賞に対する調整 △56,561 △67,007 (6)

BBT信託及びJ-ESOP信託に対する調整 △123 △2,711 (5)

その他 957 1,407 (2)

上記による税効果 17,328 21,290 (4)

合計 △129,846 △94,029

GMOフィナンシャルゲート株式会社(4051) 2024年９月期 決算短信

18

② 純損益及びその他の包括利益に対する調整

前連結会計年度(自 2022年10月１日 至 2023年９月30日)

日本基準表示科目 日本基準 表示組替(1)
認識・測定の

差異
IFRS 注記 IFRS表示科目

千円 千円 千円 千円

売上高 15,909,069 － － 15,909,069 売上収益

売上原価 △12,003,608 － － △12,003,608 売上原価

売上総利益 3,905,460 － － 3,905,460 売上総利益

販売費及び一般管理費 △2,785,136 △2,721 31,470 △2,756,386
(2),(3),
(4),(5)

販売費及び一般管理費

－ 181 － 181 その他の収益

－ △14,347 － △14,347 その他の費用

営業利益 1,120,324 △16,886 31,470 1,134,909 営業利益

営業外収益 206 △206 － －

営業外費用 △6,372 6,372 － －

特別損失 △14,314 14,314 － －

－ 25 － 25 金融収益

－ △6,339 △63 △6,403 (5) 金融費用

－ － － － 持分法による投資損益

税金等調整前
当期純利益

1,099,844 △2,721 31,406 1,128,530 税引前利益

法人税、住民税及び
事業税

△431,043 115,608 3,962 △311,473 (6) 法人所得税費用

法人税等調整額 112,887 △112,887 － －

当期純利益 781,688 － 35,368 817,057 当期利益

親会社株主に
帰属する当期純利益

746,433 － 35,816 782,250 親会社の所有者

非支配株主に
帰属する当期純利益

35,254 － △447 34,806 非支配持分

その他の包括利益 － － － － その他の包括利益

その他の包括利益
合計

－ － － －
税引後その他の
包括利益

包括利益 781,688 － 35,368 817,057 当期包括利益

親会社株主に
帰属する包括利益

746,433 － 35,816 782,250 親会社の所有者

非支配株主に
帰属する包括利益

35,254 － △447 34,806 非支配持分

GMOフィナンシャルゲート株式会社(4051) 2024年９月期 決算短信

19

純損益及びその他の包括利益に対する調整に関する注記

(1) 表示科目に対する調整

IFRSの表示規定に準拠するために表示組替を行っており、主なものは以下のとおりです。

・ 日本基準における「営業外収益」、「営業外費用」、「特別利益」及び「特別損失」に表示していた

項目を、IFRSにおいては財務関係損益については「金融収益」及び「金融費用」として計上し、それ

以外の項目については、「その他の収益」及び「その他の費用」に表示しております。

・ 日本基準では「法人税、住民税及び事業税」、「法人税等調整額」を区分掲記しておりましたが、

IFRSでは「法人所得税費用」として一括して表示しております。

・ 日本基準では住民税均等割を「法人税、住民税及び事業税」に含めて計上しておりましたが、IFRSで

は「販売費及び一般管理費」に含めて表示しております。その結果、連結税引前利益は2,721千円減少

しております。

(2) のれんの計上額の調整

日本基準ではのれんについて償却しますが、IFRSでは非償却としております。その結果、連結税引前利益は

44,438千円増加しております。

(3) BBT信託及びJ-ESOP信託による株式報酬取引

BBT信託及びJ-ESOP信託による株式報酬取引について、日本基準では信託が自社の株式を取得した時点の株価